[image: image1.png]

   三教〔2022〕81号                      签发人：聂红超

办理结果：A
三门峡市教育局
关于对政协三门峡市七届七次会议第190号

提案的答复

赵卫明委员：
您提出的关于“杜绝主课占用副课课时”的提案收悉。现答复如下：

为落实立德树人根本任务，坚持“五育”并举、质量提升、均衡发展等原则，遵循教育规律，发展素质教育，促进学生全面发展，近年来，我局以落实中小学课程方案，开足开齐开全三级课程为抓手，全面加强中小学校课程建设。

一是认真落实国家及省教育厅课程方案，印发《三门峡市进一步提高义务教育学校教育教学质量实施方案》，深化课程领域改革。落实国家课程方案和课程标准，开足开齐开好国家规定课程。积极推进幼小科学衔接，制定小学“零起点”教学方案，做好小学“零起点”教学工作，全面禁止小学入学考试，不得随意增减课时、改变难度，严格小学一年级教学进度，切实减轻小学生课业负担。严格落实国家关于校本课程有关规定，加强学校课程体系建设市县级研究与指导，协调好国家课程、地方课程、校本课程之间的关系，各学校积极构建多样化、有特色的课程体系，满足学生发展需求。同时督导各中小学严格落实每天“阳光体育活动1小时”，不断提高中小学生身体素质。

二是加强监督检查，每年市教育局都会不定期对各县（市、区）及学校进行调研，将开足开齐开好各学科课程，特别是将体音美劳等课程情况纳入督导内容，对发现的问题及时反馈并要求学校进行整改。

三是保障学科教师待遇，各学科教师在班主任津贴、课时费等方面均保持一致，各学科教师都有机会参加“一师一优课，一课一名师”等活动。

下阶段，我局将进一步压实县（市、区）属地管理主体责任，特别是校长在课程实施中第一责任人的职责，以督导为抓手，常态化开展课程实施方案落实情况的督导检查。同时以创建县域义务教育优质均衡发展为契机，加大对学校各功能教室的投入和建设，确保达到国家标准。

感谢您对教育工作的关心，希望今后继续对我们的工作给予关注和支持。
2022年8月8日

联系部门及电话：基础教育科2816673    联系人：符东辉
抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），委员所在县（市、区）政协、政府（各1份）。
三门峡市教育局办公室                       2022年8月8日印发
三门峡市教育局文件

1
— 4 —